**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &  
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Qualiter consensus contrahentis exprimendus sit. Pun. 7.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Sufficit, quod partes inter se moraliter coniungantur, ut patet in Sacramento presentia, ordinis, & confirmationis, &c. Neque item ex ratione contractus in quo moralis coniunctio facilius admittitur. leg. 1. 8. qui præsens. ff. de verbor. obligationib. & leg. 1. §. sed verior, ff. de contrahenda empt. Et in praesenti est manifestum, cum per epistolam, vel procuratorem contractus matrimonij celebretur, in quo consensus contrahentium simul physicè non existit. Atque ita docent omnes Doctores tertiar. & quartar. sententiae, quæ si bene perpendantur inter se non pugnant, sed verissimæ sunt. Pro quarum explicatione aduerto matrimonium contrahi posse consensu physicè præterito habitualiter permanente, neque opus esse ut permaneat in aliquo effectu producto, qui causa contrahendi sit, quia nihil physicè efficer debet, sed solum hunc moralem effectum, scilicet mutuam traditionem corporum, mutuamque obligationem, ad quam præstandam sufficit perseverantia moralis habitualis, sicuti in aliis contractibus (stipulatione excepta ob eius singularem naturam. leg. continuus ff. de verbor. obligat.) Quapropter eti multum temporis inter unum, & alium consensum intercesserit, si tamen de facto exprimitur, nec tacite reuocatus non est, sufficit ad contrahendum matrimonium. Consentitur autem reuocatus, si in aliam personam consentit. Item si contentus pro determinato tempore, & o transacto, quem terminum regulariter omnes contrahentes consendi sunt apponere maiorem, vel minorum iuxta negotii qualitatem. Nemo enim credendus est (inquit Coninch.) velle perpetuò alterius consensus expectare, & de suo statu suspensum esse.

Predicta locum habere possunt, ut inquit Coninch. dicto dub. 7. concil. 4. Basili. Ponce lib. 2. cap. 16. n. 5. etiam ubi viget Trident. si prior consensus coram Parochio, & testibus sit, & alio die sequenti idem Parochus, & testes alterius consensui assistant, tametsi in certis, an prior consensus reuocatus sit; id enim necessarium non est; sicuti non est necessarium, cum matrimonio per procuratorem contracto assistunt, scire prædictum mandatum reuocatum non esse.

Quod vero Sanch lib. 2. disp. 2. num. 9. quem sequitur Coninch. disp. 3. dub. 7. concil. 3. infine, & Guitier. cap. 46. num. 14. allexit te si te contentem altero legitimum consensum præstante posse denudum contentire, quin alios denudum contentier, qui predictus consensus alterius legitimus habitualiter perseverat mihi non probatur, eo quod predictus consensus post factum contractum neque formaliter, neque habitualiter perseverat, quia fuit consensus de contrahendo talis tempore, non alio, in quo credit sibi esse impossibile deinde contrahere. Præterea predictus consensus non solum ex tua parte nullus fuit ob fictionem, sed etiam alterius consensum nullum reddit, quia nemo contentit in traditionem sui corporis, nisi alter eandem sui corporis traditionem faciat; et enim hic contractus mutuus & onerosus, ergo ex perseverantia predicti consensus utroque nullius valoris conuincere matrimonium non potest. Requiritur ergo nouus consensus. Qualiter hic præstandus sit postmodum examinabimus.

### P V N C T V M VII.

Qualiter consensus contrahentis exprimentur  
dus sit?

1. Virtusque consensus verbis, vel signis exprimendus est.
2. Aliqui affirmant esse verba necessaria.
3. Non sunt necessaria necessitate Sacramenti.
4. Satis ratione opposita.
5. Nec etiam sunt necessaria necessitate precepti.

C Ertum est virtusque consensum verbis, vel signis exprimendum esse. Tum quia est contractus respectuus, humanus, & politicus, qui sola mente celebrari non potest. Non enim potest esse ultra citrumque obligatio, quia consensus contrahentium sibi iniucum manifestetur, & fauer lex traditionibus. Cod. de Pactis, ibi: Traditionibus, & usus publicis, non nullus pacis rerum dominia transferuntur. Tum quia constituit Sacramentum, quod necessarium est signum sensibile gratiae sanctificantis. Colligitur haec veritas ex Concilio Florent. in decreto Eugen. & ex Trident. sess. 24. cap. 1. de reformat. & pluribus Sanch. lib. 2. disp. 20. Neque obstat Textus in exp. cum locum de Sponsalib. ubi inquit Pontifex, matrimonium à solo consensu contrahitur, id est à solo consensu libero expresso, non coacto, non enim expressionem consensus intendebat Pontifex excludere, sed coactionem, ut ex contextu constat. Neque item oblat cap. sua fraternitati, codens 21, ubi dicitur, matrimonium in veritate contrahitur per legitimum viri, & mulieris consensum: sed necessaria sunt quantum ad Ecclesiam verba consensum exprimita de presenti, intelligendum enim est, esse necessaria verba, & non sufficere nutus, ut facilius Ecclesia constare possit matrimonium esse contractum. Neque item obstat quod in cap. sufficient 27.

quaesit. 2. & cap. fin. de sponsa duorum, dictum sit solo consensu expressore abique copula, hanc enim ab essentia matrimonij excludere intendebant, non tamen consensus expressionem.

2. Sed an predictus consensus verbis necessario exprimendus sit saltem necessitate precepti? variant Doctores Nam plures, quorum meminit Sanch. lib. 2. disp. 21. num. 2. Zeuall. t. 3. commun. opin. quaesit. 7. 50. num. 21. Guitier. cap. 46. num. 10. Coninch. disp. 24. dub. 8. Basili. Ponce, lib. 2. cap. 7. existimant non solum esse verba necessaria necessitati precepti in eis qui loqui possunt, sed esse necessaria pro valore Sacramenti. Mouentur ex cap. Tua de sponsalib. ibi: sed necessaria sunt quad Ecclesiastica verba, id est ex institutione Ecclesie, & ex cap. licet, eodem ibi; ita ut unus alterum verba consuetus recipiat. Et cap. consultatione eodem. ibi: cum verba processissent. Et efficacius ex Concilio Florent. in decreto Eugen., ubi postquam decidi esset omnia Sacra menta tribus perfici, verbis tanquam forma, rebus tanquam materia, & Ministerio, loquens de matrimonio predictam propositionem strinxit dicens: causa efficiens matrimonij est consensus regulariter per verba de praesenti expressus, tacite indicans non semper esse necessarium consensum per verba exprimi, esse tamen regulariter feliciter in valentibus loqui. Neque minus esse debet, quod in aliquibus verba necessaria sunt, & non in aliis, nam cum huiusmodi Sacramentum consistat in contractu, optimè potius Ecclesia pro valore contractus verba trahere in valentibus loqui, cum tamen in non valentibus figurae repater esse sufficiens.

3. Ceterum omnino tenendum est tam in non valentibus loqui, quam valentibus, verba non esse necessaria necessitate Sacramenti: sic pluribus firmant Sanch. disp. 21. n. 5. Cas. Vazq. disp. 3. de matr. e. 7. Courauu. 2. p. de matr. e. 4. n. 1. Guitier. c. 46. n. 10. Coninch. disp. 8. concil. 2. Basili. Ponce dicta. c. 7. num. 4. Et quidem pro non valentibus loqui, est dictio expressa in c. cum apud. c. tua de sponsal. Et colligitur ex dicto Concilio Florent. At pro valentibus loqui colligi potest ex cap. unico s. fin de sponsal. impub. lib. 6. ubi pro pueris puerate, & tacente præstat pater consensum, & verum matrimonium constituit, quia puella medio illo silentio consenserit paternum approbat, ut inquit D. Thom. in 4. d. 27. quaesit. 1. or. 2. questione 2. ad 3. Item ex cap. fin. de conjugio eur. ibi: non facio, nec verba censorio. Et ex cap. veniens. cap. 1. qui cap. 1. tuas. cap. illud. & aliis de sponsalib. ubi deciditur sponsalia copula subsequitur transire in matrimonium. Ratio est, quia si verba in aliquo casu efficiens necessaria pro valore Sacramenti matrimonij Concilium Florent. quod ita excedit matrarias, & formas Sacramentorum declaravit, sine dubio exprefisset. Ex illo autem verbo regulariter id non colligitur: cum fatis commode explicetur, si dicamus consensum qui regulariter per verba exprimitur esse causam efficientem, non quasi necessarium sit necessitate Sacramentum regulariter per verba exprimi, sed quia huius modus explicandi consensum regulariter contingit. Et forte ob hanc causam Trident. sess. 24. de reformat. cap. 1. dixit Parochus viro, & muliere interrogatis, & eorum consensu intellecto: notariorum dixit inutiliter: quin verborum meminerit tacite indicans signis intelligenti posse, efficiere sufficiens.

4. Neque Textus in cap. tua fraternitati contrarium probat dicens verba quod ad Ecclesiam esse necessaria, quia id dictum est, quia sunt necessaria, ut facilius Ecclesia constet de matrimonio contracto. Textus vero in capite licet, cap. consultationi, communem regulariter verbis matrimonium perfici, non quasi ea necessaria sunt, sed quia sunt signa aptiora consensus. Ad argumentum ex Concilio Florent. dictum constat ex probatione nostrae sententiae.

5. Superfici dicendum, An verba sunt necessaria saltem necessitate precepti? Et quidem nullibus esse latum precepit probat Sanch. lib. 2. disp. 3. 1. num. 10. Basili. Ponce lib. 2. cap. num. 14. Egid. Coninch. disp. 2. 4. dub. 8. concil. 4. Guitier. cap. 46. numero 11. idemque non probat quod Sanch. & Guitier affirmant esse peccatum veniale, si verba omittantur, quia ubi non est lex, nec prævaricatio esse potest, ut inquit Paul. Fatoe tamen esse maximè decens, ut contrahentes suos consensus verba exprimant, vt dixit Alphonsus Rex, leg. 5. tit. part. 4. Quinimo aliquando ratione scandali, & ne dubius reddatur contractus, sub peccato mortali necessarium erit.

### P V N C T V M VIII.

Quibus verbis, & signis hic consensus conseretur expressus?

1. Specienda est propria significatio verborum, cum dubia sunt.
2. Explicantur aliqua verba, que consensum de praesenti demonstrant.
3. Qualiter signis exprimatur consensus.